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 ТАН САЙ «Формування інтерпретаційної майстерності майбутніх

викладачів вокалу у вимірах міжкультурного діалогу». ‒ Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2025.

АНОТАЦІЯ

У дослідженні порушено проблему удосконалення інтерпретаційної

майстерності майбутніх викладачів вокалу. Її актуальність обумовлена тим, що

процеси глобалізації світового простору й інтернаціоналізації освітніх систем, а

також інтенсифікації міжнародних творчих контактів обумовили зростання

інтересу музичної спільноти до утілення художньо-образного змісту мистецьких

артефактів різних культур і епох.

Сприйняття й впровадження в соціокультурну практику музичних творів

різних художніх напрямів і стилів потребує здатності до їх переживання й

усвідомлення через проникнення в царину художньо-естетичних ідеалів і

мистецьких традицій різних культур, осягнення музично-мовленнєвого тезаурусу

й виконавських манер, панівних у відповідну епоху, в певному національно-

мистецькому середовищі, як неодмінну умову їх адекватної інтерпретації й

виконання на високому художньому рівні. Підвищення вимог до художньо-

досконалої інтерпретації й утілення шедеврів світового музичного мистецтва

обумовило інтенсифікацію досліджень, пов’язаних з набуттям майбутніми

співаками і викладачами вокалу інтерпретаційної майстерності.

Узагальнення широкого об’єму досліджень дозволило уточнити сутність

поняття «інтерпретація» у філософському й психологічному сенсі й визначити його

як активний пізнавально-творчий процес, спрямований на усвідомлення,
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роз’яснення та надання смислового навантаження будь-яким проявам

життєдіяльності людини в об’єктивованій знаковій або чуттєво-наочній формі.

Відзначено, що специфіка музичного мистецтва, його плинність і потреба у

знаковій формі фіксації художнього замислу автора потребують діяльності

посередника-виконавця, який «оживляє» твір для його сприйняття слухачами. Це

дозволило представити сутність інтерпретації музичного твору як здатність

суб’єктів музично-професійної діяльності до глибокого усвідомлення художнього

сенсу певного артефакту, об’єктивованого в музичному тексті й розуміння засобів

його утворення. Виокремлено різновиди інтерпретації музичного твору:

виконавську, слухацьку, педагогічну та ін. Виконавське інтерпретування

розуміється як інтелектуально-творча діяльність, спрямована на розкриття

виразово-смислових можливостей музичного твору, розроблення його

інтерпретаційного концепту та утілення набутими фонаційно-технічними й

виразно-художніми навичками і вміннями.

Це дозволило представити сутність виконавської інтерпретації музичного

феномену як підготовленість музиканта-виконавця до глибокого усвідомлення

художнього сенсу твору, об’єктивованого в музичному тексті, розроблення його

інтерпретаційної концепції та донесення до слухачів завдяки набутим технічним і

виразно-художнім виконавським вмінням і здатності їх адаптувати до жанрово-

стильових особливостей виконуваного репертуару

Уточнено сутність поняття інтерпретаційного концепту, під яким

розуміється побудова виконавської моделі музичного твору на засадах всебічного

аналізу його структури й обґрунтованої логіки розгортання художньо-образного

сенсу твору з врахуванням історико-соціокультурного, національно-світоглядного,

художньо-естетичного й інтонаційно-музичного контекстів його створення, а

також визначення доцільних засобів її виконавсько-виразного й комунікативно-

артистичного втілення.
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Неодмінною умовою проникнення виконавців і слухачів у сутність

художнього задуму автора твору є усвідомлення особливостей його

світоставлення, художньо-естетичних орієнтирів і музичного мислення, що дає

підстави вважати цей процес своєрідним способом налагодження між всіма

учасниками музичної діяльності віртуально-творчого діалогу. Отже, діалогічна

природа музичного мистецтва породжує проблему удосконалення її прояву в

різних галузях музичної діяльності й формах міжкультурної комунікації.

Означене зумовило звернення до поняття «міжкультурний діалог», під яким

розуміється універсально-комунікативна взаємодія рівноправних суб’єктів, що

спрямовується на встановлення між ними взаємного порозуміння й взаємного

збагачення. Удосконалення змісту і способів налагодження міжкультурного

діалогу має охоплювати всі різновиди життєдіяльності суспільства і особистості,

реалізуючись в специфічній сфері музичного мистецтва на рівні взаємодії

цивілізаційних культур, певних соціокультурних етапів їх розвитку, художніх

напрямів, національних та індивідуально-особистісних проявів мистецької

діяльності.

Дослідження феномену інтерпретації у вимірах міжкультурного діалогу в

сфері музичного мистецтва дозволило представити його у різних проєкціях ‒ як

духовний діалог в межах мистецько-культурного і музично-освітнього поля

минулого й сучасності, як уявно-віртуальну комунікацію митців різних епох,

художніх напрямів і течій, як діалектичний діалог між об’єктивним сенсом

феноменів музичного мистецтва та їх суб’єктивним пізнанням та

індивідуалізованою інтерпретацією музикантами-виконавцями і реципієнтами-

слухачами, як діалог пошуково-освітнього характеру, який відбувається у процесі

педагогічного спілкування майбутніх викладачів і вокалістів.

Схарактеризовано специфіку прояву діалогічності в галузі вокального

мистецтва, що обумовлюється синтезом вербально-поетичного й музично-

інтонаційного складників художнього змісту вокального репертуару.
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Визначено сутність інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів

вокалу, під якою розуміється їх здатність ефективно й індивідуалізовано

спрямовувати набуті виконавсько-інтерпретаційні вміння й психолого-педагогічні

знання на виховання в них потреби й здатності до оволодіння вмінням розробляти

власну версію інтерпретаційної концепції вокальних творів і втілювати її в процесі

сценічного виконання.

Доведено, що оволодіння здобувачів інтерпретаційною майстерністю

вокальних творів потребує поєднання мистецтвознавчої, педагогічної

компетентності, вокально-виконавської майстерності й розвитку особистісних

властивостей ‒ багатої емоційної сфери, пізнавальної й творчої активності,

розвинених комунікативних та емпатійних властивостей, прояву інтуїції й

професійного артистизму.

Врахування означеного дозволило визначити структуру інтерпретаційної

майстерності майбутніх викладачів вокалу в єдності особистісно-мотиваційного,

фахово-гностичного, аналітико-герменевтичного, виконавсько-комунікативного і

методико-практичного компонентів.

Науковим підґрунтям розроблення методики формування інтерпретаційної

майстерності майбутніх викладачів вокалу у вимірах діалогу культур обрано

наскрізний ‒ полікультурно-діалогічний підхід, домінантний ‒ особистісно-

орієнтований, а також компетентнісно-творчий і герменевтичний наукові підходи.

Задля їх реалізації обґрунтовано комплекс методичних принципів, а саме:

– надання педагогічному спілкуванню фасилітативно-спонукального характеру;

– превалювання індивідуалізовано-діалогічних способів вирішення вокально-

освітніх завдань; непрямого впливу на психологічний стан, пізнавальну й

інтерпретаційної-творчу активність здобувачів;

– постановку інтерпретаційних завдань як проблемних, що не мають

однозначного рішення й вимагають злиття фахової компетентності й мистецької

інтуїції;
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– системності й всебічності в розробленні інтерпретаційного концепту твору;

принципу надання інтегративного спрямування процесам диференційованого,

цілісного й герменевтичного аналізу вокального репертуару;

– взаємодоповнення логічного й інтуїтивного видів активності у інтерпретаційній

– виконавській і педагогічній діяльності.

Обґрунтовано комплекс педагогічних умов формування інтерпретаційної

майстерності майбутніх викладачів вокалу у вимірах діалогу культур, а саме:

забезпечення діалогічно-творчого освітнього середовища; впровадження засад

міждисциплінарної координації в їх спрямуванні на оволодіння технологіями

виконавської й педагогічної інтерпретації творів; системне застосування

інтерактивних педагогічних та інформаційно-комунікативних технологій.

Перевірка теоретичних припущень передбачала проведення

експериментальної роботи, яка здійснювалася за трьома етапами: спонукально-

інформаційним, аналітико-прогностичним, виконавсько-методичним.

Відповідно до обґрунтованих компонентів формування в здобувачів

інтерпретаційної майстерності, розроблено методику діагностування, яка

здійснювалася за мобілізаційно-ціннісним, мистецько-когнітивним,

інтерпретаційно-вербальним, інтерпретаційно-виконавським і досвідно-фаховим

критерієм з відповідними показниками їх прояву.

Здійснення констатувального зрізу та аналіз отриманих результати показали,

що переважна більшість здобувачів першого курсу магістерського рівня освіти

знаходилася на низькому й задовільному рівнях сформованості досліджуваного

феномену.

Завдання, які вирішувалися у формувальному експерименті на першому,

спонукально-інформаційному етапі, полягали у організації диспутів, мозкового

штурму, роботи в малих групах, виконанні творчих завдань, зокрема ‒ на

підготовку презентацій з висвітленням питань з інтерпретації вокальних творів та

їх «захист», тренінги на оволодіння навичками психологічної й м’язової релаксації,
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рухової імпровізації й спонтанної комунікації, розроблення творчого портрету

здобувача ‒ майбутнього викладача вокалу.

На другому етапі застосувався широкий комплекс методів й технології,

зокрема ‒ метод компаративного аналізу інтерпретаційних версій твору, технології

налагодження міждисциплінарної координації, «перевернутого заняття»,

впровадження комплексу творчих завдань на оволодіння здобувачів технологіями

диференційованого, цілісного та герменевтичного аналізу вокальних творів,

написання есе із обґрунтуванням власної інтерпретаційної концепції творів з

навчального репертуару.

На третьому етапі провідну роль відігравало залучення учасників

формувального експерименту до художньо-комунікативних тренінгів,

спрямованих на удосконалення них здатності до імпровізаційно-художньої

комунікації й діалогічно-виконавського спілкування, емоційно-вольових

властивостей, сценічної уваги й артистизму, завдання на стимулювання методико-

продуктивної й вокально-педагогічної креативності, рольові ігри, методики,

запозичені з практики «психодрами», сучасні інформаційно-комунікативні засоби,

серед яких ‒ використання дистанційних, цифрових технологій, сервісних

платформ Інтернету, можливостей програми Excel, штучного інтелекту ‒ СhatGPT,

відео- і нотно-графічних редакторів тощо.

Дані, отримані наприкінці формувального експерименту, засвідчили, що в

майбутніх магістрів музичного мистецтва з ЕГ, на відміну від здобувачів, які

навчалися за традиційною методикою, позитивну динаміку кількісних і якісних

показників.

Результати діагностування верифіковано методами математичної статистики,

що підтвердило ефективність авторського підходу до формування в майбутніх

магістрів музичного мистецтва інтерпретаційної майстерності у вимірах

міжкультурного діалогу й засвідчило доцільність впровадження
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експериментальної методики у практику підготовки викладачів вокалу в закладах

вищої освіти.

Ключові слова: глобалізація, інтерпретаційна майстерність, міжкультурний

діалог, методологічні засади, музичне мистецтво, музикант-виконавець, вища

музична освіта, здобувачі мистецької освіти, викладачі вокалу, ціннісні орієнтири,

стиль, компетентність, вокально-виконавська майстерність, фахова підготовка,

комунікація.

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Усова Г., Тан Сай (2023). Сучасні тенденції у вдосконаленні системи

вокальної освіти китайських співаків. Актуальнi питання гуманiтарних наук.

Вип. 63, том 2, Дрогобич : Видавничий дім «Гельветика», 287‒294.

DOI https://doi.org/10.24919/2308-4863/63-2-47

2. Ян Пенфей, Тан Сай (2023). Методологічні і методико-практичні засади

формування вокально-інтерпретаційної майстерності майбутніх фахівців

музичного мистецтва. Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології,

вип. № 3 (127). Суми, 121–135.

DOI 10.24139/2312‐5993/2023.03/121‐135

3. Тан Сай (2024). Сутність і структура інтерпретаційної компетентності

майбутніх викладачів вокалу. Південноукраїнські мистецькі студії. Вип. 3. 59–65.

DOI https://doi.org/10.24195/artstudies.2024-3.9

4. Тан Сай (2024). Міжкультурний діалог як підґрунтя удосконалення

інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу. Наука і техніка

сьогодні. № 13(41). Електронне видання.

DOI:10.52058/2786-6025-2024-13(41)-709-718

https://doi.org/10.24195/artstudies.2024-3.9
http://perspectives.pp.ua/index.php/nts/issue/view/309
http://dx.doi.org/10.52058/2786-6025-2024-13(41)-709-718

9

Праці апробаційного характеру

5. Ден Дівень, Тан Сай, Лю Чжиго (2021). Утілення художньо-образного змісту

твору виконавцем як педагогічна проблема. «Музична та хореографічна

освіта в контексті культурного розвитку суспільства». Матеріали і тези VII

Міжнародної конференції молодих учених та студентів (Одеса 04–05

листопада 2021 р.). Т.2. Одеса: ПНПУ імені К. Д. Ушинського, 88–90.

6. Тан Сай, Ян Пенфей (2022). До питання про підготовку майбутніх учителів

музичного мистецтва до керівництва сольним і хоровим співом школярів.

Proceedings of XIV International Scientific and Practical Conference «Іnnovations and

prospects of world science». Vancouver, Canada. 14-16.09.2022 року Ванкувер,

Канада. С. 197-198.

7. Тан Сай (2023). 教学大纲及其在提高未来声乐教师自主性中的作用 (Силабус

та його роль у вдосконаленні самостійності майбутніх викладачів вокалу).

Матеріали і тези ІХ Міжнародної конференції молодих учених та студентів (20-21

жовтня 2023 р.) 2 том. Одеса. С. 56.

8. Ян Пеньфей., Тан Сай, & Лю Дайчен. (2024). Застосування

здоров’язбережувальних технологій у галузі вокальної освіти. CPN The 8 th

International scientific and practical conference “Topical aspects of modern scientific

research” (April 18-20, 2024). С. 318-322. Tokyo, Japan: CPN Publishing Group.

Отримано з https: //sci-conf.com.ua/viii-mizhnarodna-naukovo-praktichna-

konferentsiya-topical-aspects-of-modern-scientific-research-18-20-04-2024-tokio-

yaponiya-arhiv/.

10

TANG SAI “Formation of interpretive skills of future vocal teachers in the

dimensions of intercultural dialogue” ‒ Qualifying scientific work manuscript copyright.

Thesis for a PhD degree according to the specialty Art pedagogy in higher education

(011 Educational, pedagogical sciences). State Institution “South Ukrainian National

Pedagogical university named after K. D. Ushynsky”, Odesa, 2025.

SUMMARY

The study raises the problem of improving the interpretative skills of future vocal

teachers. Its relevance is conditioned by the fact that the processes of globalization of the

world space and internationalization of educational systems, as well as the intensification

of international creative contacts, have led to an increase in the interest of the musical

community in the embodiment of the artistic and figurative content of artistic artifacts of

different cultures and eras.

The perception and implementation of musical works of different artistic directions

and styles into socio-cultural practice requires the ability to experience and realize them

through penetration into the realm of artistic and aesthetic ideals, value orientations and

artistic traditions of different cultures, comprehension of the musical and speech

thesaurus and performing manners prevailing in the relevant era, in a certain national and

artistic environment, as an indispensable condition for their adequate interpretation and

performance at a high artistic level. Increasing demands for artistically perfect

interpretation and embodiment of masterpieces of world musical art has led to the

intensification of research related to the acquisition of interpretive skills by future singers

and vocal teachers.

The generalization of a wide range of research allowed us to clarify the essence of

the concept of “interpretation” in the philosophical and psychological sense and to define

it as an active cognitive and creative process aimed at understanding, explaining and

giving meaning to any manifestations of human life in an objectified symbolic or sensory-


[…]


б) акцентування метрично слабкої долі;

в) різні метричний і ритмовий акценти.

9. Музична фраза

а) це «квадратна» структура з 8 або 16 тактів;

б) це фрагмент мелодії від паузи до паузи;

в) це відносно завершений фрагмент мелодії, який виконується на одному диханні
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Додаток Д.

Тест на вияв міри ерудованості в галузі вокального мистецтвах

1. Манера викання творів раннього бароко:

а) співпадає із манерою виконання творів композиторів-романтиків;

б) потребує насиченого, драматичного звучання, як у творах композиторів-

веристів;

в) суттєво відрізняється від манери виконання творів зрілого й пізнього бароко

2. Найнижчим у жіночому вокальному діапазоні є тип голосу є:

а) альт, б) мецо-сопрано, в) контральто.

3. Відому оперу "Кармен» створив:

а) В. А. Моцарт, б) Ж. Бізе, в) Дж. Пуччіні.

4. До якого жанру належить "Реквієм» В. А. Моцарта :

а) ораторія, б) меса, в)кантата.

5. Композитор відомої опери «Дідона і Еней»:

а) Г. Перселл, б) В. А. Моцарт, в) Дж. Верді.

6. Феномен « бельканто» у вокальному мистецтві являє собою:

а) Стиль вокального виконання, б) вид опери, а) музичний стиль.

7. Яка з цих опер написана Ш. Гуно

а) «Тоска», б) «Фауст», а) «Севільський перукар»?

8. Що означає поняття «а'капела»?

а) спів без супроводу, б) вокальний ансамбль, в) вид хорової партитури.

9. Який із цих жанрів є суто вокальним?

а) ораторія; б) вокальний цикл; опера
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Додаток Е

Тест-опитувальника схильності до переживання сценічних бар’єрів

(за А. Санніковою)

Шановний студенте, на кожне запитання відповідайте: «так» або «ні»

1. Під час виступу почуваю себе впевнено, можу виразити емоції, властиві

твору:__

2. Чим більш відповідальний виступ, тим більше в мене напружений стан:___

3. На сцені мені вдається співати більш натхненно, ніж під час репетицій: ___

4. Я з радістю чекаю наступного виступу на сцені і впевнено готуюсь до нього:

___

5. Хвилювання, неспокій заважають мені зосередитися під час виступу: ___

6. Стан, який я переживаю на сцені, особливо нічим не відрізняється від

звичайного стану:___

7. Через хвилювання я співаю під час виступу гірше. ніж на репетиції:___

8. Мої передчуття з приводу результату виступу звичайно здійснюються:___

9. Мені знайомі приступи паніки перед виступом: ___

10. Після вдалого виступу я відчуваю полегшення: ___

11. Після вдалого виступу я переживаю піднесення: ___

12. Після недосить вдалого виступу мені хочеться більше ніколи не співати ___

13. .Після недосить вдалого виступу мені хочеться взятися до роботи нал

подоланням недоліків:___

14. Мене лякають відповідальні виступи. ___

15. Я постійно шукаю нагоди взяти участь у конкурсі або концерті:___

16. Я відмовляюсь від участі у відповідальних концертах і конкурсах, бо це

приносить мені сильне хвилювання:___
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Додаток Ж

Анкета

на вияв міри науково-методичної підготовленості до інтерпретаційно-

педагогічної діяльності

1) Створення інтерпретаційного концепту передбачає:

а) врахування світоглядно-філософських і естетичних уявлень у певному

історико-культурному середовищі

б) уважне «вчитування» у поетичний текст і усвідомлення

в) орієнтацію на власні уявлення щодо звучання даного твору

2) Вирішення дослідником проблем, пов’язаних із інтерпретацією творів у

найбільшій мірі відповідають настанови таких наукових підходів:

а) виключно особистісного, синергійного і творчо-діяльнісного;

б) технологічного й системного;

в) різних наукових підходів, у залежності від мети і завдання дослідження

3) Провідними методами, спрямованими на активізацію в студентів здатності

самостійно інтерпретувати твір із власного репертуару є:

а) високохудожній показ викладачем вірного варіанту інтерпретації твору;

б) поради щодо ознайомлення з певними інформаційними джерелами з історії

мистецтва, творчості композитора тощо;

в) поради щодо ознайомлення з певними інформаційними джерелами з історії

мистецтва, творчості композитора тощо, здійснення критичного порівняльного

аналізу відеозаписів різних варіантів виконання творів і майстеркласів знаних

педагогів над їх інтерпретацією тощо.

4). Ознайомлення з мемуарною творчістю співаків, в якій розглядаються

питання інтерпретаційної майстерності здійснюю:

а) з великим інтересом

б) читаю в Інтернеті; коли викладач наполягає;

в) мені це не цікаво.

5). Питання формування інтерпретаційної майстерності співаків у процесі їх

навчання вивчаю:

а) з великим інтересом;

б) відповідно до навчальних завдань;

в) мені це не цікаво.
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6). Науково-методичну літературу, в якій розглядаються питання формування

інтерпретаційної майстерності викладачів вокалу вивчаю:

а) з великим інтересом;

б) відповідно до навчальних завдань;

в) мені це не цікаво.

7). Аналізую відеозаписи майстеркласів, у яких розглядаються питання

інтерпретаційної майстерності:

а) з великим інтересом;

б) відповідно до навчальних завдань;

в) мені це не цікаво.

8). Знайомлюся з працями музикознавців, присвяченими проблемам

формування інтерпретаційної майстерності співаків:

а) з великим інтересом;

б) відповідно до навчальних завдань;

в) мені це не цікаво.

9). Знайомлюся з методичною літературою, в якій розглядаються питання

формування інтерпретаційної майстерності співаків:

а) з великим інтересом;

б) відповідно до навчальних завдань;

в) мені це не цікаво.

10). Аналізую свої записи з метою удосконалення інтерпретації виконуваних

творів

а) постійно;

б) інколи;

в) мені це не цікаво.
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Додаток З

Анкета на вияв міри сформованості інтерпретаційно-рефлексивної свідомості

1) Чи задоволені ви своїми вміннями трактувати художньо-образний зміст

вокальних творів? Оцініть їх балами від 1 (початковий рівень) до 4 (високий

рівень).

2) Чи потребуєте Ви допомоги викладача у розробленні інтерпретаційної версії

твору із власного репертуару?

3) Чи враховуєте Ви поради свого викладача, якщо вони не збігаються з Вашими

уявленнями?

4) За якими ознаками Ви визначаєте якість інтерпретаційної майстерності

співаків?

5) За якими ознаками Ви визначаєте якість інтерпретаційної майстерності

викладача вокалу?

6) Якими навичками і вміннями має оволодівати співак задля досягнення високого

рівня інтерпретаційної майстерності?

7) Якими навичками і вміннями має володіти викладачі вокалу з високим рівнем

інтерпретаційної майстерності?

8) Які риси характеру потрібно вдосконалювати вокалісту-виконавцю задля

досягнення інтерпретаційної майстерності?

9) За якими ознаками Ви визначаєте якість інтерпретаційної майстерності

співаків?

10) За якими ознаками Ви визначаєте якість інтерпретаційної майстерності

викладача вокалу?

11) Якими навичками і вміннями має оволодівати співак задля досягнення високого

рівня інтерпретаційної майстерності?

12) Якими навичками і вміннями має володіти викладачі вокалу з високим рівнем

інтерпретаційної майстерності?

13) Які риси характеру потрібно вдосконалювати вокалісту-виконавцю задля

досягнення інтерпретаційної майстерності?

14) Що, на Ваш погляд, Вам потрібно вдосконалити, щоб досягти високого рівня у

своїх вокально-виконавських можливостях? Обґрунтуйте свою думку.
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ДОДАТОК И

Фрагмент з твору Ж. Масне «Елегія»

Фрагмент мелодії з твору «Хабанера» (опера Ж. Бізе «Кармен»)
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Фрагмент із арії Даліли (опера К. Сен-Санса «Самсон і Даліла»)
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ДОДАТОК І

Роберт Шуман „Du Ring in meinem Finger“ / Текст – Adelbert von Chamisso

Du Ring an meinem Finger,

Mein goldnes Ringelein,

Ich drücke dich fromm an die Lippen,

Dich fromm an das Herze mein.

Ich hatt' ihn ausgeträumet,

Der Kindheit schönen Traum,

Ich fand allein mich, verloren

Im öden, unendlichen Raum.

Du Ring an meinem Finger,

Da hast du mich erst belehrt,

Hast meinem Blick erschlossen

Des Lebens unendlichen Werth.

Ich werd' ihm dienen, ihm leben,

Ihm angehören ganz,

Hin selber mich geben und finden

Verklärt mich in seinem Glanz.

Du Ring an meinem Finger,

Mein goldnes Ringelein,

Ich drücke dich fromm an die Lippen,

Dich fromm an das Herze mein.

О перстень мій на пальці,

Маленький золотий,

До губ благоговійно

Притисну образ твій.

Дитинства мрії ясні,

Спокійний їхній шлях,

Я втратила, залишилась

Одна в безмежних снах.

О перстень мій на пальці,

Ти вперше вчиш мене,

Розкривши вартість життя,

Безкраю і земне.

Йому служити буду,

Йому належу вся,

Сама себе віддам я,

Знайду у сяйві я.

О перстень мій на пальці,

Маленький золотий,

До губ благоговійно

Притисну образ твій.

https://www.lieder.net/lieder/get_author_texts.html?AuthorId=498
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ДОДАТОК К.

ПРОПОЗИЦІЯ

щодо розроблення концепту вокального твору «Амариліс» Джуліо Каччині,

представлена малою групою здобувачів

1. Вступ.

а) огляд культурно-історичної епохи і особливостей розвитку музичного

мистецтва.

б) типові жанри, вокально-виконавські традиції

а) творчий портрет Джуліо Каччіні – композитора, викладача вокалу, співака

2. Загальна характеристика особливостей художньо-образного змісту і

засобів його відтворення

а) Міфологічні джерела поетичного образу.

б) Мистецькі аналогії й асоціації

3. Всебічний аналіз твору

а) Диференційований аналіз музичної мови твору: вокальної партії й

інструментального супровід

б) Цілісний аналіз твору. Особливості структури й динаміки розвитку

художнього образу

в) Герменевтичний аналіз твору: художня ідея твору, деталізація особливостей

емоційно-психологічного протерту героя музичного твору, контрастність у

втілених композитором психологічних станах.

4. Обґрунтування засобів виконавської виразності й виконавської манери

а) відповідно стильовим особливостям твору: фонаційні і художньо-виразні

навички, якими має володіти співак: темброві, динамічні особливості

виконання, культура фразування.

б) особливості вокальної орфоепії у виконанні твору на іноземній мові

в) уточнення засобів інтонаційного й сценічно-виконавського відтворення

художньо-образного змісту твору.

5. Характеристика кращих інтерпретаційних версій у виконанні різних

співаків.

6. Висновки
