РЕЦЕНЗІЯ

офіційного рецензента

кандидата педагогічних наук, професора

Кьон Наталі Георгіївни

на дисертаційне дослідження **Тан Сай**

«Формування інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу у вимірах міжкультурного діалогу»,

подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки.

Дисертаційне дослідження Тан Сай «Формування інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу у вимірах міжкультурного діалогу» входить до тематичного плану науково-дослідних робіт Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», є складником наукової теми кафедри музичного мистецтва і хореографії факультету музичної та хореографічної освіти «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми (реєстраційний номер 0120U002017). Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні вченої ради Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (протокол №4 від 27.10.22 року).

Здатність виконавців і слухачів проникати в сутність художнього задуму авторів вокальних творів підстави вважати цей процес своєрідним способом налагодження між всіма учасниками музичної діяльності віртуально-творчого діалогу. Отже, діалогічна природа музичного мистецтва породжує проблему удосконалення її прояву в різних галузях музичної діяльності й формах міжкультурної комунікації. Зазначене свідчить про доцільність дослідження Тан Сай проблеми формування інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу у вимірах міжкультурного діалогу, її своєчасності як з наукової, так і з практичної точок зору.

1. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Обрана Тан Сай проблема має високий ступінь достовірності результатів дослідження, що підтверджується методологічною та теоретичною обґрунтованістю вихідних позицій представленої роботи, ґрунтовним теоретичним аналізом основних понять за темою дисертації, групуваних за двома категоріальними родовими типами: «інтерпретаційна майстерність» та «міжкультурний діалог». В роботі послідовно розкрито їх взаємообумовленість і значущість для досягнення високого рівня сформованості досліджуваного феномену в умовах сьогодення.

Серед найбільш істотних наукових результатів, що містяться в дисертації, відзначаємо теоретичне обґрунтування та інноваційне розв'язання проблеми формування інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу в умовах інтернаціоналізації освітнього простору і збагачення форм

мистецького діалогічно-міжкультурного спілкування, зокрема і в межах освітнього простору.

Відзначимо також інноваційність розробленої дисертанткою методики, складовими якої стали вдало підібрані методологічні підходи полікультурно-діалогічний як наскрізний, особистісно-орієнтований як домінуючий, а також компетентісно-творчий та герменевтичний підходи.

Для їхньої реалізації було визначено комплекс методичних принципів та педагогічні умови успішного формування інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу, які враховують: створення освітнього середовища, що сприяє діалогічному та творчому розвитку; впровадження міждисциплінарного підходу до засвоєння технологій виконавської та педагогічної інтерпретації творів; активне використання інтерактивних педагогічних та інформаційно-комунікативних технологій.

Перевірка теоретичних положень здійснювалася шляхом експериментальної роботи, що проходила у три етапи, представлені: спонукально-інформаційним етапом, під час якого організовувалися дискусії, мозкові штурми, групові завдання, підготовка презентацій та їхній захист, тренінги з розвитку психологічної та м'язової релаксації, рухової імпровізації й комунікації; аналітико-прогностичним, що передбачав аналіз різних інтерпретаційних версій вокальних творів, застосування міждисциплінарної координації, використання методу «перевернутого заняття» та творчих завдань на розвиток аналітичного мислення, написання есе з обґрунтуванням власного інтерпретаційного концепту; виконавсько-методичного, що акцентував увагу на художньо-комунікативних тренінгах, які сприяли розвитку імпровізаційно-художньої комунікації, сценічної уваги та артистизму. Відзначимо також ефективність застосованих методів стимулювання вокально-педагогічної креативності, рольові ігри, елементи психодрами, а також використання цифрових технологій, онлайн-сервісів, відео- та нотно-графічних редакторів, платформ для дистанційного навчання та штучного інтелекту, зокрема ChatGPT.

Розроблено методику діагностування рівня сформованості інтерпретаційної майстерності за мобілізаційно-ціннісним, мистецько-когнітивним, інтерпретаційно-вербальним, інтерпретаційно-виконавським і досвідно-фаховим критеріям, кожен з яких мав відповідні показники.

Діагностичний апарат є коректним і дозволяє вирішити завдання діагностичної методики.

Формувальний експеримент здійснювався за трьома етапами: організаційно-спонукальним, аналітико-конструктивним і результативно-творчим, докладно представленим різноманіття застосованих оригінальних методів і тренінгів удосконалення педагогічно-інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу.

Структура дисертації логічна і включає: анотацію, три розділи, висновки до розділів, загальні висновки, список використаних джерел, списку використаних джерел (298 найменувань, 50 з них – іноземними мовами), 8 додатків на 16 сторінках. Робота містить 10 таблиць, 8 рисунків, що обіймають

4 сторінки основного тексту. Загальний обсяг роботи – 248 сторінок, з яких основного тексту – 172 сторінки.

Наукова новизна одержаних результатів пролягає в тому, що вперше науково обґрунтовано методу формування інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу у вимірах діалогу культур на засадах звернення до концептуальних ідей полікультурна-діалогічного, особистісно-орієнтованого, компетентісно-творчого і герменевтичного наукових підходів, комплекс методичних принципів реалізації їх настановних положень: в обґрунтованому комплексі педагогічних умов формування інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу у вимірах діалогу культур, в представленій компонентній структурі досліджуваного феномену, у розробленні моделі методики формування інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу у виконавському й педагогічному векторах впровадження міжкультурного діалогу.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих публікаціях, зарахованих за темою дисертації.

Основні положення й результати дослідження дисертації висвітлено у 8 публікаціях, 4 з яких надруковано в наукових фахових виданнях України (2 у співавторстві) та 4 – апробаційного характеру (2 з яких у співавторстві), видані українською і китайською мовами.

Практичне значення результатів дослідження полягає в застосуванні авторської методики формування в майбутніх викладачів вокалу педагогічно-інтерпретаційної майстерності й розробленої діагностичної методики виявлення рівнів сформованості означеного феномену та обґрунтуванні рівневих характеристик його прояву. Пропонована методика може застосуватися в умовах підвищення кваліфікації фахівців даного профілю й у процесі професійного самовдосконалення майбутніх викладачів вокалу.

Зауваження та дискусійні положення до дисертації.

Відзначаючи наукову вартість і практичну значущість дисертаційного дослідження Тан Сай, висловимо певні зауваження і побажання.

Дискусійні питання та зауваження.

Відзначаючи наукову вартість і практичну значущість дисертаційного дослідження Тан Сай, висловимо певні зауваження і побажання.

1. У дослідженні переконливо розкрито доцільність впровадження міждисциплінарної координації в освітній процес і наведено приклади її впливу на формування в здобувачів узагальнених знань і вмінь. Натомість, задля більшої переконливості було б доцільно зміст і форми означених взаємозв'язків між фаховими дисциплінами відобразити схематично, що дозволило б більш повно і всебічно представити сутність даного процесу.
2. Ефективність реалізації обґрунтованого Тан Сай методу критичного аналізу майстеркласів видатних педагогів з вокалу є безперечною і тому заслуговує на більш широке і детальне висвітлення.
3. Текст роботи не позбавлений недоліків технічного характеру, зокрема – і в наведеному списку використаної літератури.

Зазначені вище зауваження і побажання не впливають на загальну позитивну оцінку виконаної Тан Сай дисертаційної роботи, якій притаманні оригінальність застосованих методів і технологій формування педагогічно-інтерпретаційної майстерності майбутніх фахівців у вимірах міжкультурного діалогу, наукова новизна, високий теоретико-методологічний рівень, глибина підходів авторської методики формування у здобувачів досліджуваного феномену.

Висновок. Дисертаційна робота Тан Сай «Формування інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу у вимірах міжкультурного діалогу» є завершеним науковим дослідженням, виконаним автором самостійно на актуальну тему. В роботі представлено науково обґрунтовані результати, які в сукупності розв'язують конкретне наукове завдання, що має значення для розвитку теорії та методики музичної освіти. Дослідження в повному обсязі відповідає вимогам академічної доброчесності.

Вважаємо, що представлена дисертаційна робота за актуальністю, науковою новизною і практичною цінністю, обґрунтованістю і достовірністю, отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертантом наукових працях відповідає чинним вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог щодо оформлення дисертації» (zareєстрованого в Міністерстві юстиції України від 03 лютого 2017 р. за № 155/30023), Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44, зі змінами, Постановою КМ № 341 від 21.03.2022), а її авторка, Тан Сай заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.

Рецензент –

кандидат педагогічних наук, професор
професор кафедри вокально-хорової підготовки
ДЗ «Південноукраїнський національний
Педагогічний університет
імені К. Д. Ушинського»

Наталія КЬОН